
2 
c~. • ·Ac,'. -?3'ó 

Ovodnf slovo 

Vážené étenái"k_,, a vážení étenái"i, 

dN ve ne::. ::afoete cist ti'etí 6slo <Jasopis11 Kome11sk)'. rádi bycliom Í'cis jmé11em redak ce vybídli 
k akth-'n(j.í:i spolup rá ci pl'í pre::entaci zajimavfrl, pedagogi ck;"ch po::natkii o nám,!'111 z Va.~ich škol, 
rádi také dáme podle mo::.nosti na stránkách 11c1.i:eho c'asopisu pros1or rwpl'iklad v,,,, ,m·11_1°111 proj e -• 
l' ltm :=ák11 nebo i11/orrnací111 o zajímm.-_1\ch pNpra vovan.~·ch ak cích .i:iršilro v_lí::namu. 

V úvodu roho1a čísla 11a.~ť redakce pí-eie pevn é zdraví a energii do dal .i'í prác e prof PhDr. Jirimu 
kfarefovi . CSc. Rozho,·or s ni111 pNpr a vi! redakwr Al. Jand a. S úvodním rozhovorem so u visí tak é 
následi!}íci s tať o pohledu détí 11<1 kmlitu života , ž ivotnijubil ewnp rof Mare.fo p Npominá sv_ý111 c'lán
kem i .T. Svato§ a laké zpráva z me::inárodníh o l'ědeckéhojed11ání ve Velk_,,ch Bílovicích v rámci cyk
lu km1ferencí o demokracii ťe v_i"chově o vzdělávání. 

Druhj · cYá11ek v rubrice OBECN,-i PORAD A O NÍ.PRAVĚ Vlci LIDSKJ'CH_ie vě11ován zp11sob1i111 
komunika ce me::i školou a rodiči a mo:.nostem její inovac e. V následi!}ící rnbrice V.~EViCHOVA 
se L. Juhás vvjadPiu·e k aktuálním otázkám integrace ,. pod111í11kách konkrétllí .§kozv o no n(i volně 
1rnmz1rje s tať ,V Čw'i11a o probh!m11 ho111ofobie. 

O otázkách in!egrace v reá!n/ch podmínkách éeskt?ho .§kolsiví. o jeji ch perspektivách i o pNstup eclr 
k iniegraci v so11sed11ích zemích se ,,e dnech 1. a 2. února také konal o = íniciat!Py časopisu Kom en
sk/ v Brně 111eúnárod11í setkání , z něj:. pi'inese,neještě podrob111fj.;-í i,rforrnace . V pNš tím čísle Viís 
raké podrobn{ji sezllámíme s ,.:-;,·tvamou t\ -'orbou ±ákii ::e ::úkladní .i'kozv ,. Kobylí , jejic h:'. grť1fická 
tvorba i11spi1·01•a11á hudbou a zptfr em rvoN ,,j·tvam.J ' doprovod tohoro čísla. 

Za redakci I. Marti11ec 

3 

. .. rozhovor s prof. PhDr. Jiřím Marešem, CSc. 

~{valiia života dnešní po~t1i2ic® z pohlea:lu pedagogického 
psychologa 

Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., praC'l!J·e v (Js1a-
1·11 sociálního lékafství na Léka(ské.fáku!ré U11i-
1·er::i1y Karlovv v Hradci Králo vé. Své odbomé 
::áimy dělí mez i p edagogiku , psychologii a medi 
cinu. V pedagogické psycfrologii se::.ab_í·vá komu-
11ikací a internkcí, sty(v učení u iákii a studen
t lÍ, sociá lním klimatem školy a .~kol11í tNr(F. uéi
telov_l'.,111 pojetím v_vuky a fáko, •Jím prijelím u6-
va. V 1J1edicínské oblasti se zab_vvá komunikaci 
111ezi lékafen-1 a pa ciente,n. pacientov _Vm p r4etÍln 
zdraví a nemoci. strnclrem a bolesti u dltsk ;'.,ch 
pacie1111i, ::vládánim zátěfm-fch situací 11 ::dra 
volnick_vch p1·acovníkii i děts/.:1,ch paci ent1i, kva
litou ::.ivo/a děri a dospívajících. 

Pa ne profesore, dovolím si čtenářitm našeho 
časopisu sdělit. že ná š rozhovor 11slwteč;foje-
111e v pfedl'ečer vašeho f,ivot11ilro jubil etr, sedm 
desá(vch naro:enin . M rlžeme tak dnešní lm11fe
re11ci ve Velk]'c/1 Bílovicích, kde se spolu setká
l'Óm e. 11J1ímat také jako příležitost k bilancová
ni va.í:í vědecké a pedagogické práce? 

V běhu dni , měsi ci't a. roků, v odšk rt ávání 
před nášek a konfer encí v kalendáři j e to jistě 
chví le, kdy se člověk zastaví a ohlédá se zpát 
ky. Je lo však i chvíle. kdy se člověk zamýšl í, jak 
dál , co by měl udě lat . aby nep romarn il nejbližši 
budoucnost. 

Co pře1•/ádá 11 vy sám osobně 11pfed11ostií11je
te, psychologii phd pedagogikou , nehoJe tomu 
,wopak? 

Tradiční otúzka. Odpovím vá m poněkud zeši 
roka. Vyše l j se m z pedagogiky, p řiklo nil jsem se 
k pedagog ické psycho log ii a zvolil js em si práci 
na lékařské fak ultě. Takže jsem si musel k tomu, 
na co se pláte , přibrat dalš í obory. Vyučuji soci
iílni lékařstv í. ve výzkumu jsem spo lupracova l 
s řa dou mcdic.inskýc h oborů. Především těch. 

které se d0týkají dč rí a dospívajících: spo lupra 
coval jsem s pediatrií, pedostomatologií. dětskou 
chiru rgií , dětskou onkologií. dětskou reliabilit.a-

cí, ak zabro usil j sem i do hygieny, všeobecné
ho praktického lékaí'stvi , ošetřovatelství a lékař
ské etiky. S pracovníky ILF doc. Vyšoh[idem 
a dr. Krejčíkovou j sme zak láda li medicínskou 
pedagogiku. Díky přátelství s prof. Ku ličem jsem 
nezapomněl ani. na ř.í zené učení a věn.qji se peda
gogicko -psycho logick.ým aspektům e-learnin
gu. díky přátelství s pro f. Křivohlavým se věnqji 
psychologíi zdraví. Na první pohledje to obrov
ská šiře a úplná tříšť záj mů . Ve skutečnosti jsou 
zde: spodní proudy, které propo jují všechny obo
ry - hledání toho , co pomt'.tže člověku. V tomto 
smysl u je dčlení na obory užitc:čné jen relativně : 
život j e bohatý a tyto aspekty se vyskytují všude 
a navzájem se prolínají. Ve ško le také nelze říci : 

t eď jsem na chvíli pedagog a teď jsem na chvíli 
psycholog. Jiná věc je , když jde o řešení slož it~j
ších si l uací: tam je potřeba rozlišovat, k čemu j e 
kdo kvalifikov án. Jedinec by se neměl hrnout do 
věci. na které odborni:: nestačí. 

Va.fo petfagogiclaí a psychologická speciali:11-
ce měla několik časoi'_Ých lzorizontri a vystřída
lo se několik většíclt témat. i'vfii'f .eme očekámt 
daťH IIOVJ' okruh vědecké/to :ájmu? 

Óověk by neměl ustrno ut. Při odborn é pri1c i 
se (alespoií v mém případě) jedno téma vyno -



řuje z druhého. Uvedu příklady: na konci šede
sátých kt prof. Tollingerová pol.ožila otázku. 
co z učitelovy činnosti lze předat vyučovacím 
strojům a počítačům. To mě přivedlo k výzku
mu interakce a komunikace mezi učitelem a žá
ky v běžných vyučovacích hodinách. V činnosti 
žáků se objevovaly určité pravidelnosti a najed
nou zde bylo téma styly učení. Abychom mohli 
dobře zachytit dční v hodině, museli jsme pro
myslet.jak pořídit kvalitní videozáznam hodiny, 
ja.k pomocí počítače kódovat prLtb.:;h ínt.erakce. 
Byli jsme pak schopní detailni: popsat a analyzo
vat i:innost učitele. ale ncvčděl i jsme. proč jedná 
právě tak a ne jinak. Najednou se vynořilo téma 
učitelovo pojetí výuky. Zjistili jsme, proč takhle 
jedná, a položili jsme si otázku, jak to vidí žáci 
a co to s nimi dělá (další téma- interakční styly 
učitel ti). Úspěchy či neúspěchy svých žáků učitel 
nějak prožívá a hodnotí -a vynořilo se tima snb
jekti\·ní odpovědnosti učitele. Subjektivní vidě
ni, prož.ívání a hodnocení toho. co se děje ve trí
dě z pohledu žáku i učitelů, nastolilo téma psy
chosocíúlního klimatu třídy a logicky i celé ško
ly. Nebylo však možné se omezit jen na školní 
život žáků - otevřelo se téma kvalita života dětí 
a dospívajících atd. 

A teď konečně k jádru vaší otázky. Rídím se 
heslem B. Pascala Nahoda přf{ie pNpraven_i'm 
ajá bych v závorce dodal: lidem citli1,:ii111 na nová 
témata. Nové včdecké téma s<:: nedá jednoznač
ně dopředu naplúnovat. Zažil jsem to sám. Pi'i 
hlubší odborné práci nad tématem .• kvalita ž.ívo
ta dětí a dospívajících" jsem narazil na výzku
my. které zjistily. že lidé někdy dospějí ke kva
litnímu životu až poté. co zažili těžkou životní 
událost, která je donutila zamyslet se nad svým 
dosavadním životem. Protrpí se ke kvalitnějšímu 
životu, dostanou se výš, než. byli předtím. Najed
nou se vynořilo krásné a těžké téma posttrau
matický rozvoj človčka. o němž jsem začal také 
bádat a nakonec napsal monografii pro naklada
telství Grada. 

Nevylučuji. že přijdu s dalším, novým a úej
mě „prtiřezovýnl'' tématem. Teď jsem však 
v období určitého shrnovúní domácích i zahra
ničních poznatků - píši celostátní učebnici peda
gogické psychologie. Honím v ní několik zajícú 
najednou: rád bycb se na dosavadní témata podí-

val poněkud jinak, rád bvch uč:itelum prezento
val ůplně n0\

0

':Í. témata, rr\d bych napsai odbnm~ 
správný a součnsně srozumitelný text s náznaky 
praktických aplikací. Vlastně nesplnitelný úkol, 
ale budu se sna!Ut. .. 

f''.vděh;iete také školní psycfzologii jako s1•é
bytný obor, jako Slli/Wstatnou psyclwlogickau 
disciplinu, která se tfotJ>áfí a ro::.Píjíjako věda. 
V te111 spočb•ájejí prezentovaná vědeckost? 

Vidíte. další obor. o němž jsme zatím ješ
tě nemluvili! U nás se napino konstituoval až 
v roce 1990, i když k jeho prč1kopníkCnn pat
řil už za první republiky prof. Ohera. Fakticky 
školní psychologie vznikala a začala fungovnr 
v 70. letech na Slovensku, a to díky pro[ Hvoz
díkovi v Košicích a prof: Ďuričovi v Bratislavě. 
Kolegové ze Slovenska mělí také po sametové 
revoluci před námi náskok v jeho rozv[jeni. Spo
luzakládal jsem v roce 1990 s kolegou Furma
nem a slo\'enskými kolegyněmi Asociaci škol
ní psychologie SR a ČR. Už v roce 1993 jsme 
v Banské Bystrici uspořádali ůspč,šnou celo
světovou konferenci školní psychologie. Ale až 
v roce 2005 se podařilo (zásluhou dr. Zapletalo
vé a dalších) prosadit funkci školního psycho
loga do zákona o pedagogických pracovnících. 
Předtím psychologové [ungovali na školách neo
ficíálnč; byli zařazeni v různých „krycích" kate
goriích nebo docházeli na školu z pcdagogicko
psychologických poraden. 

Mohl bych dlouze mluvit o tom. co všechno 
školní psycholog dělá na skole, ak vy se ptáte 
na vědeckost. Školní psychologie jc; celosvětově 
koordinována; existtúe ISPA- mezinárodní aso
cince školní psychologie,jížje J1ašc (stále společ
ná česká a slovenská) asociace členem. Vychá
zí šest uznávaných vědeckých časopisů. počí
naje časopisem Journol of Sc/100! P:,)'cho!ogy 
(od roku 1962) až po Journal ofťvidence-Based 
Prac1icejbr Sc/wol (vychází od roku ~000). Za 
zmínku stojí pnívé děni, které je v názvu ono
ho posledního. Po vzoru mediciny založené na 
důkazech se ve školní psychologii od roku 2000 
intenzivně prnCLůc na shrnut.i mnoha desítek 
seriózních výzkumu a na vědeckém zobecnění 
jejich závěrú do podoby prnkticky využitelných 
doporučení. To je směr. který myslím naše škol
ství potřebuje. Posilovat propojení mezí výzku-

mem a praxí: na jedné straně vědec. ktcrÝ rozu
mí školní praxi. ~1a druhé straně školní psycho
log: a ui:itel. který rozumí výskdkllm výzkumu 
a clok:ížc je uvs:st v život. 

Mútete upést aspoií jedno Fědecké téma, které 
má Fe školách velké praf.:ticfd vyu~ití? 

Jistě a ród. Je to téma. které se týká pf-cde
vším vysokých škol a vzdt"lúvání dospělých. ale 
ve světě i škol sti"edních .. k to studentské hod
nocení kvality výuky. Téma. které je prováze
no nedůvěrou učitelú. Jejich tří hlavní argumen
ty bývají: studenti nejsou k posuzování kompe
tentní: je to formální záležitost. která ncrnúže 
nic podstatného ovlivnit; výsledky se dají zne
užít proti učitelí'1m. Je provázeno neduvěrou stu
dentů, kteří tvrdí: je to formální záležitost, stej
ně se tím nedá nic ovlivnit; o výsledcích se nedo
víme, nebývají zveřejněny: vý·sledky Sč dají zne
užit proti studentům. Není to téma nové: začalo 
\' USA už ve 30. letech minulého století.. Dnes 
je lo propracovaný a celosvětově dobře prozkou
maný směr búdání a hlavně smi:r prnktíckých 
aplikací. Na vysokých školách ve všech vysp~
lých zemích se rutinně hodnotí kvalita výuky, 
u nás je dokonce v zákoně o vysokých školách 
zakotvena povinnost provádět pravidelné hod
nocení činností vysoké školy a zveřej110vat jeho 
výsledky. 

.Já jsem s tím začal na lékařskě fakultě už kon
cem 70. let, a to výzkumně i prakticky. Tako
vé hodnocení múže mít mnoho úrovní: studen
ti hodnotí pedagogickou práci učitele, kntedrv. 
fakulty, univerzity. Zpětnou vazbu dostúvú uči
tel, vedeni katedry. vedení fakulty. vedení uni
verzity. V posledních letech mám na starost 
metodickou stránku hodnocení kvality výuky 
na všech 17 fakultách Univerzity Karlovy. Vyda
li jsme manuál pro uživatele. organizujeme š<::t
foní na celouniverzitní úro,·ni - jak pregradu
ální výuky, tak doktOíski:ho studia. Jistě uzná
te. že tahle šetí·ení je třeba dělat velmi poučéně 
a korektně, neboť mají velké praktické dopady. 
Těší mě. že se úroveú těchto šeti'ení zlepšuje. 

Pane profesore, pNpisuje se vám v_vrok pmne
senJÍ na jedné Pědecké k011/erenci, že „pedago
gické fakulty 11ejsou malé univerzity". Je-li to 
prawfa., co jste tim sdělením sfedow1l a jak si 
prouesenou myšlenku máme lJ>.n•ětlorat? 

Tento \'ýrok jsem skutečně pronesl a pnmo 
souvisel s mou prací v Akreditační komisi vládv. 
V této komisi jsem působil v letech l 996-2008, 
tedy v období. kdy docházeio k největším změ
nárn v učitelském vzdělávúní. Připomínám, že 
jde o komisi, která rozhoduje o akreditaci studij
ních oborů a studijních programů na vysokých 
škol,ích. o formách studia. o vzniku nových 
vysokých škol a fakult. o připt1clných sank~ích 
,·úéi vysokých školám. V této komisi jsem wd
povídul za pedagogiku, psychologií a· kínamro
pologii (té:lesnou výchovu). tj. také za přípra
vu učitelú všech stupM1 škol na všech fokultách 
připravujících učitele, nejen na pedagogických 
fakultách. 

Všichni vědí, že: od roku 1990 české vysoké 
školství prošlo mnoha změnami. Roz;íříla se sít' 
vysokých škol, vznikly nové nogionúlní univer
zity: na mnoha pedagogických fakultách vznikly 
„odstředivé tendence" a vydělily se z nich další 
fakulty. Vznikly soukromé vysoké školy: bolo11.
ský proces a jeho zabudování do českého právní
ho .řúdn pfínesl strukturování vysokoškolského 
studia. Pedagogické fakulty prošly třemi vlna
mi akreditací (1994-1995. 1998-2000, od roku 
2008 dále). 

Za t~tn složité situace (detaily jsou popsány 
v časopise Pedagogika 20 I I. č. 4) se pedagogic
ké fakulty snažily udržet si co nejvíce studijních 
programů, a to někdy za každou cenu. K této 
,.ceně'" patřilo. že stejný studijní obor byl pro
vozován na několika fakultách tťŽe univerzi
ty a přitom pedagogická fakulta nemohla kon
kurovat přírodovicdeck~, filozofické, sociální či 
humanitní fakultě svým personálním a mnoh
dy i prostorovým a technickým zajišténím. Mt1j 
výrok tedy mířil proti snaze některých pedago
gických fa ku ll dr;iet zbytečnou šíři oborů, čas
to duplicitních. Pak se nedostávalo penéz. pro
stor. pozornosti pro ty obory, které jsou klíčové 
pro r:xistenci pedagogických fakult a nejsou buď 
vůbec nebo v takovém rozsahu provozovány na 
jiných fakultách téže univerzity. Mám na mys
li především pedagogiku, psychologii pro učite
le a oborové didaktiky. Proto ono volání: nejste 
(a nemt'1žete být) univerzitami v malém. 

Dospěla k tomu i institucionální akreditace 
vysokých škol jako cel ku po roce 2008. V závc'-



6 

rec!1 soué:asn~ Akrediiační komise se úfedním 
jazykem praví: Pedagogické Jú!w!ry by mě(v 
oprimali:ornr srnu str11k/11rl! ,:1·učova11_1:•c/1 sru
dij11ich ohorií: s oh/edc111 na kl'{i//ru persoilci/-
11iho i leclmického vyhare11Éjir!wl1,r i s ohledem 
na dlouhodobou koncepcifak11l1,1· tak, aby ne<lo
ch<Í:e!o k ne:':ádoucím d11plicirám ťl tťíJtění sii. 
Potěšilo mě \'Šak, že se tam jedním dechem pro
bbšuje: Pedagogickeji1'wi1y b.l' se na sF_frh llni-
1·cr:irách mé(,· .1·1át garan/_P pťdagogicko-psv
chologické slo::ky 11d1e/skJ pNprm:r, ar'je raw 
příprn,·a reali::mú1w na k1erékoli /é1kuh<fi 1mi-
1·erzi1,v: mc"ly l:v ov//,•1ím·at podob/! pedagogic
ko-p,1yc/,o/ogické slo::ky pNpral'.\', podobu pra
.\'Í i srát11ic!1 ::á1•ěreč11_1\'11 :kou,frk II učitelskf'C/1 
ohon,. To je nad2jné a kéž tomuto poslání mohou 
dostát. 

Pro historickou úplnosl dodávám, že se mně 
podařilo v Akreditační komisi vlády prosa
dit zásadu: stanovmt:: vysokým školám krité
ria, která jsou nul!lá pro alrn.:ditování učitelsiví 
pro stfrdní školy. Kdo kritfria splní, ten rnC1žc 
učitelství pro střední školy provozovat. Býrnlo 
totiž období, kdy někteří členové Akreditační 
komise i'íkali: ať se pedagogické fakulty věnu
jí pouze učitelství pro základní školy a učitelství 
pro sti-ední školy budou provozovat pouze další 
fakulty. Přitom učitelství pro střední školy bý·vá 
··vlajkovou lodí„ dané pedagogid~ fakulty. túh
nc nahoru další studium. 

Bft :nám_vm a :,.áriwe11 uzmfranim odbor11íkem 
je pro každého l'elmi 1uírohzé. Jak se s touto 
slw1eh1ostí >J'rm•11áv,íte 1:r? 

Snažím se být normálním. protože funkce 
a sociální rnle člověka poznamenávají. Jak se 
mně ro daří, to ať posoudí jiní. Pomáhá mně, 
že jezdím na mnoho konferencí před různorodá 
1,ublika ( p<?dagogická. psychologíckú, lechníc
ld, lékai'ská, ošetřovatelská). tvhírn tak užitel·
nou zpětnou vazbu od velmi rozdílných sku
pin lidí počínaje řadovými pracovníky a konče 
vědeckými specialisty. 

Jaká je haliw ';,frota dne,foí pi'ed.vko/11í, .~ko/11í 
mláde:,e a stude11t1ť! 

To kdybychom věděli ... Nemr1žeme dát na 10. 
co nám prezentují sdělovai:í prostředky. Servíru
jí jen mediálně zajímavé, tedy extrémní Jfrípady. 

Zúkl:1dní problémy jsou patrné tři. První pru
biém spočh·á v lom, co je to kvnli!a 2.ivota dč:ti 
a dospívajících. M(ižcme říci, že je to celek. ktc
r)' tvoří určité složky, trnpř. somatíckú, psycho
logická, cnvironmentúlní, materiólní, sociální, 
školní, spirituální, Ale tak to vidíme my dospě
lí. Zkusili jsme se zeptat samotných děti, co je 
typickč pro tři skupiny jejich vrstevníků, jejich 
ku111arádú: ti, co mají výborný, pruměrný a šp8t
ný žívot. A najcdn<lll je !U úplně jiná optika. 
jiné členění, jiné kategorie, které se s pohledem 
dospěl}'ch překrývají jen čústečnč. 

Druhý problém: jak kvalitu života u děti 
a dospívajících zjišťovat? Dotazníky. které vy
tvořili dospělí podle svých vědeckých kategorií? 
Už jsem řekl, že děti vnímají, prožíV,\ÍÍ a hodno
tí poněkud jiné včci. Jistě můžeme vytvořit nové 
dotazníky. které vycházejí převážné z dětských 
pohledil na kvalitu 2.ivota. Č:Ím více se buckme 
snaž.it. aby dotazník zahrnul pohledy všech dé'tí, 
tedy rúzných dčtí žijících v rúzných podmín
k:ich, tím méně budou vhodné pro jedno kon
krétní dítě, neboť se budou ptát na včci. které se 
ho netýkají. Č'ím více se naopak bLtderne sna;i.it 
o individualizaci diagnostiky, tím pracnější 
bude tvorba, zadávání a vyhodnocovúní nástro
je. Totéž se týká rozhovorů, kreseb na téma mQje 
kvalita života atd. 

Třetí problém: kdo bude takovou diagnosti
ku prováděl a komu budou její výsledky určeny·: 
Zdravotníci potřebuji jiné údaje o kvalit~ žiYoLU 
dítěte než školní psycholog; sociální pracovník 
jiné údaje než učitel, rodič jiné údaje než soud
ce. Ten, kdo rozhoduje o zrnšení škol v regio
nu, poti·ebuje jiné úd,\je. než ten. kdo rozhoduje 
o podobě celostútně platného zúkona. Nevysta
číme tedy s obecnými. generickými metodami. 
potřebujeme také melody specifické pro rozdíl
né účely. potřebujemt:: i rúzné úrovně zpracován i 
získan,ich dat. 

Dá se dnes přecll'ídat :átěž a kl'a!ita f.frota 116-
telt} ~a 1fracet !řicet let? Počítáme 1·1'ib.:c s pří
prm·ou utitelú P takoP!!m hori;;ontu? 

Jsou lidé. kteří si troufnou na prngnózy. Všim
nčté si, že to bývají lid.S s ekonomickým ,,zdělú
nim nebo manažeři. Nesdílím jejich suverenitu. 
Ale k vaší ot:ízce: říkú se po právu. že podoba 
budoucnosti se zakládil už dne,. 

Ponechmi:: srrnnou linii 1cchníckj'.d1 inova-
ci. Zažil jsem mrw!10 proklamaci o „revoluci 
ve 1·zděl:ívání". Prohlašovalo se to jiz o rozhla
sovém vysílání prn škoiy. o výukov,: tdevizi. 
vyučovacích strojích a v posledních dcsetiklích 
o výuce pomocí počítačů, Každý z těchto pro
středků vnesl do lidského učení něco nového, co 
předchozí období neznalo nebo nebylo schopno 
pinč, realizovat, ale proklamace o zásadní změ
nč. o „r,wolucí'" se po!Glždé ukázaly nrrdsazé:né. 
Vždyť je to jen prostředek. který má své rozmezí 
aplikaci'!. v němž je učení s jeho pomocí výhod
né. Mimo toto rozmezí vyvstávají jeho limity 
a dokonce i negativa a ta olm.iiují lidské učení. 

Co z dnl!šního světa se dí; promítnout do 
budoucnosti? Především sť ukazuje, že - ale
spoň v naší republice - se mění generace. Do 
školy přicházejí d0ti. které prošly jinou rodin
nou výcliovou, vyznávají jiné hodnoty, chovají 
se jinak. mají jinou představu o své budoucností. 
Naznačuje to sonda Pražské skupiny školní dno
grafic, provedená ve stcjn:ý-ch školách se stejný
mi učiteli, se stejnou spádovou oblasti a málo 
pozmi:něných učivem po 10 letech. Z toho plyne. 
že pcdagogícké postupy, které dobře fungovaly 
dřÍve. se mohou v budoucnu ukázat jako 111.Sni: 
účinné, ba v určitých situacích už nepoužitel
né. To znamená. že bude třeba rnzšíht repertoár 
učitelských vzdělávacích a výchovných postupů. 
Výchovné postupy jsem nezmínil jen form(lln0: 
na mnoha školtÍch je problémem, aby se učitel 
dostal ke vzdčhivací činnosti. neboť musí i'ešit 
nejpnt! problérny s chováním žáků. 

Další trend bych nazval núrťtst rozdílt1 mez.i 
žiiky: sociálních, kulturních. etnických. jaz.y
kov_ých. Rozdílú zdravotních (včetně různých 
postižení), rozdili'1 v motivovanosti k učení 
a v před po k ladech pro u0ení. Na lo musí být uči
telé mnohem lépe pfípra\·eni než doposud. 

Kudy na lo': Jednak nedat rozbodt,jící hlas 
ékonomťtrn a politikúm-neodborníkttm. Ti by -
v n<:kter:,'•ch případech - chtěli zkrátit učitelskou 
přípravu co nt'!jvíce (ušetří se na núkladechí, spo
jovali nespojitdné ti'idy a školy (ušeti'í se za pro
voz), rušili múlo naplnčué třídy a školy v malých 
obcích (ušetří se na provozu), rokrnvali ces
tu od návalífikace ke kvalilíkaci - Jť jde člo
věk na školu po nrnturit0 a pak si něco prúběž-

1 

n0 dodělá (t\.l je pi"c-cc pf'íprnva na minulost a ne 
111 budoucnost). Myslím. že si: vyplatí poučenť 
pi-ebirat zkušenosti ze zahraničí, rj. ze zemi, kte
ré už prošly podobným vývojem, jaký mís čeká. 
abychom neopakovali jejich chyby. 

Vá~e11._1J pane profesore. poslední o!á-;,/(a 1JZÍtf,~ 
b_vt jakousi tFiriáctou komnatou. Chcete něco 
oso!mílw sdělit 11a!:Íi11 čtenár"úm? 

Obtížně se né:co říká neurčitému . .laska1·J
mu čtcnái'í". Když si pf·edstavím učítek v praxi 
- i tčm přeclnášÍln a pfodnásím ród - řeknu asi 
toto: I. exisl1tje pomyslnii štafeta, 2. pracujte na 
sobě, snažte se překročit lokální horizont. 

MQjí rodiče byli prvorepublikovými gymna
ziálními profesory a zře;jmč dobrými profesory, 
pod k toho, jak o nich mluvili jejich bývalí žúcí. 
Žil jsem v iomto klimatu, alč nenapadlo mne. že 
bych byl ucitelem. Pi'itahovaly mne spíše tvo
i'ivčjši profese, zpočátku pro!ese výtvarníka 
a pozdčji výzkumnib. Pfrsto jsem se oklikou 
k v5,ucc dostal a ndítují toho. Na.~e tří děti také 
nechti:ly být učítelí a nakonec každé z nicb (ved
le své hlarní profese) vyučuje, a to na vysokých 
školách: na lékařské fakultě, na fakultě sociúl
nich studií a na pedagogické, nu AMU. 

Když u2 jste učiteli. snažte se být clobři, ba 
lepší, než je prúmčr. Neporovnávejte se s těmi 
horšími, ale konťronl1tjte se s těmi V}'bornýrni. 
Nejsou-li na škole, hledejte je v širším okruhu. 
U některých témat se mně vyplatilo porovná
\'Ut se se špičkami v zahraničí a l'yměňovat si 
s nimi ✓,Jrnš~nosti. Jde-li lo. cestujte, ať vidíte, 
jak odborně pracují lide: jinde. Hezky to řekl rnúj 
přítel prof Helus: Osobnosli se C:lovčk nerodí, 
osobností se stávú. Musí na tom pracovat. 

Ro=l;o\'rJr pN11ra1·;/ ,\Jřrr,slav J<11,r./{1 


